HENRICUS BOELAARS

R.MUS P. LEONARDUS BUIJS,
CULTOR THEOLOGIAE MORALIS ET PASTORALIS

In primo huius periodici fasciculo scriptum est de vita et actis R.mi P.is Buijs, speciatim de actuositate eius ut Superior generalis Instituti nostri (1). De opere tamen eius scientifico per pauca dicta sunt. Hanc lacunam complere desiderantes, nobis proposuimus eius ingenii effigiem verbis exprimere eiusque in scientiis theologiae moralis et pastoralis labore et valorem delineare. Quod opus tribus capitibus perficere conabimur, quorum primum brevem de eius theologica institutione prolusionem continet, alterum Patrem Buijs exhibebit theologum moralem imbutum sollicita cura animarum, tertium tandem pastorem animarum perfusum sacra doctrina. In scriptis autem eius exponendis paulo diutius immorari liceat opinionibus ab eo prolatiis, quas in hodierinis disputationibus theologiae moralis et pastoralis maioris utilitatis esse putamus.

I. - DE THEOLOGICA INSTITUTIONE LEONARDI BUIJS

Votis religiosis nuncupatis die 29 septembris 1916, studia philosophica in collegio Wittem (in Hollandia) incepit, quae mox eius indolem mentis speculativam demonstrabant. Sacrae doctrinae dum incumbebat dogmatica potius quam morali niti visus est, ut scriptiones eius hisce annis elucubratae ostendunt. Optimis tamen in hac theologiae parte magistris frui licebat, Ludovico Wouters (1918, per breve tempus), Cornelio Damen (1919-1921) et Gulielmo Duijnste (1921-22). Propter speculativum ingenii modum philosophiae studiis a superioribus destinatus, Romae in Pontificio Instituto « Angelicum » post annum licentiam obtinuit (die 1° iulii 1923). Qua adepta, sua sponte theologiae studium

(1) *In piam memoriam R.mi Patris Generalis L. Buijs: Spicilegium historicum CSSR*
x (1953) 11-58

praeparandae laureae in philosophia adiunxit, ita ut die 14 nov. 1924 examen licentiae in theologia expleret ac die 21 eiusdem mensis et anni philosophiae doctoratus periculum subiret. Tandem die 27 iunii anni 1925 s. theologiae lauream sibi comparavit. Subiectum theseos satis superque contemplativum mentis et studiorum cursum demonstrat. Prima enim pars, quam ad obtainendam lauream in philosophia exhibuit, inscribitur : *De objecto formalí proprio intellectus humani*, altera autem, ad adipiscendum theologiae doctoratum oblata, agit : *De potentia obedientiali creaturae rationalis ad vitam supernaturalem clarae Dei visionis*. Hisce praesertim annis intimam cognitionem *Summae Theologicae* Divi Thomae acquisivit, quae in docendo ac scribendo mire ei praestofuit. Hanc legit re legitque, Caietani commentariis immoravit. Maxime autem delectabatur operibus philosophicis et theologicis Joannis a S. Thoma, cuius speculativa indoles apprime ingenio eius congruebat. Quae studia textus et commentariorum Sancti Thomae per annos 1925-1927, quibus Romae commorari perrexit post peracta studia, gnaviter prosecutus est. Hisce enim annis patri Cornelio Damen, in Athenaeo Pontificio de Prop. Fide theologiae moralis professori, adfuit in paranda nova editione, undecima nempe, *Theologiae moralis* Patris Jos. Aerntijs. Quare cl. Damen in praefatione Leonardo Buijs, « qui in hac editione accuranda et perficienda validissimus et solertissimus laborum socius exstitit » (2), gratias egit. Tales labores summis problematis theologiae moralis, methodo casuistico, variis quaestionibus iuris canonici eum imbuerunt. In elenco « materiarum in hac editione XI aut primo tractatarum aut novo modo redactarum », quaedam huius collaborationis vestigia observare licet, longe autem plura in parvis mutationibus quae innumeris locis in XI^a, XII^a et XIII^a editionibus invecta sunt. Non tamen omnes quas sibi studiis paravit opiniones in hoc manuale introducere potuit, immo veram theologicam vitae christiana effigiem, quam gravi labore hoc tempore quaerebat, imperfecte tantum et incomplete in manublibus usu receptis exprimi posse conquerebatur. Theologicam dico vitae christiana effigiem, quam convenienter ingenio suo speculativo et parum positivo, ut hodie aiunt, praesertim scholastice elaboravit.

Ne tamen eum mere deductivum et syntheticum theologum putaveris, qui pulchrum systema apicem scientiae theologiae

(2) J. AERTNIJS-C. DAMEN, *Theologia moralis* I, ed. 11^a, Torino 1928, p. VIII; similia adiumenta et in parandis ulterioribus duobus editionibus praebuit, cfr. ed. 12^a, Torino 1932, p. VIII; ed. 13^a, Torino 1939, p. X.

consideraret. Maximi fecit studium Ecclesiae documentorum et fontium revelationis. DENZINGER, CAVALLERA, *Collectanea de Prop. Fide* assidue manibus evolvebat. Pontificia documenta, inter quae encyclicas *Casti connubii*, *Divini illius Magistri*, *Quadragesimo anno*, *Mit brennender Sorge*, *Divini Redemptoris*, *Mystici Corporis Christi* et *Mediator Dei* p[re]e omnibus illi familiaria erant, tamquam fundamenta scientiae suae theologicae habebat. Sacram Scripturam quotidie legebat, Sancti Pauli epistolas meditabatur et paulinam Domni Columbae Marmion spiritualem doctrinam amabat. Exegetae autem modum cogitandi non possidebat. Eius non erat hagiographi mentem patienter laborioseque investigare, sed bono commentario usus, textus Sacrae Scripturae tamquam lapides angulares theologico aedificio inserere. In omnibus scriptis ephemeridum passim Sacram Scripturam apposite citat secundum sensum critice stabilitum, non tamen analysi exegetica ad fontes redire indeque hodiernum vitae christianaee conceptum irrigare et fecundare conatur. Non « novam theologiam » nondum exortam professus est, sed in campo morali eximius cultor fuit illius classicae, quae hodiernum Ecclesiae intellectum mysteriorum revelatorum Magisterio Eiusdem expressum e revelationis fontibus erutum ostendere et « aliquam mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam assequi, tum ex eorum, quae naturaliter cognoscit, analogia, tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo » (3) conatur.

Minus forse quam Sacrae Scripturae, Patrum cognitioni operam dedit. Plura S. Augustini, S. Joannis Chrysostomi, S. Hieronymi opera legit. Historico tamen mentis habitu fere caruit, nec aliter eorum libris usus est quam ut videret et monstraret hodiernam Ecclesiae doctrinam ab iis iam teneri. Quare de « reditu ad fontes » aliquorum theologorum gallorum recentium aliquando dixit: quamdiu cultores huius novae theologiae scholasticam calent, recte procedent, sed timeo eorum discipulis qui tali institutione carebunt.

Peractis efformationis annis, Roma in patriam reversus, pluribus missionibus more patrum juniorum confessarius et brevium adhortationum concionator interfuit. Mox per complures menses paroeciae cuiusdam, morte parochi subitanea vacantis et propter vicarii morbum pastore orbatae, curam sustinuit. Ubi se vera pastorali sollicitudine et clara praxis pastoralis exigentiarum intel-

(3) *Conc. Vat. Sess. III, Constit. de fide cath. c.4.* DENZ. 1796.

ligentia praeditum ostendit brevique tempore, acri qua erat mente, magnam congregavit experientiam pastoralem. Nec umquam postea intermisit praxis pastoralis particeps esse, tradendo exercitia spiritualia, confessiones audiendo, animas dirigendo, consulentibus respondendo, assistentias varias praebendo.

Anno 1928 in studentatu Wittemensi sociologiam et oeconomiam socialem docere incepit. Cuius scientiae, quam per 3 tantum annos tradere ei licuit, quaestiones diligentiam eius sollicitare perrexerunt. « Primam meam amasiam » hanc vocare solebat. In ducendo tractatu de iustitia, in orationibus coram associationibus socialibus habitis, in « Casibus practicis », quorum solutiones publicavit praesertim in commentario *Nederlandse Katholieke Stemmen*, erudite de morali prospectu eorum, quae ad harum scientiarum provinciam pertinent, disseruit. Non hodie nos tantum auctores, sed classicos tractatus post-tridentinorum theologorum, Laymanni, Molinae, Castri-Palai, Lugonis, Bannesii aliorumque perlegit, ut ex iis, qui hodiernae oeconomiae initia viderunt, principia solutionum hauriret. Serio proposita agitata sunt inter Patrem Buijs et cl. M. J. Cobbenhagen (1893-1954), professorem oeconomiae generalis et historiae oeconomiae in Academia oeconomiae catholica in civitate Tilburg existente, ut collatis laboribus opus de « morali commercii » publici iuris facerent. Quae tamen proposita, temporum adversitatibus pressi aliisque curis distenti, exsequi non potuerunt.

Omnibus modis propterea optime paratus, anno 1930 theologiae moralis cathedram in collegio Wittemensi ascendit, eam usque ad finem anni 1945 habiturus. Cui ab anno 1933 adiunxit munus professoris theologiae pastoralis et ab anno 1936 theologiae quoque spiritualis, quae duo usque ad mensem iulium anni 1946 retinuit.

Initio anni 1936 in se suscepit partem quam sodales CSSR inde a principio habuerunt in edendo periodico theologicopastorali : *Nederlandse Katholieke Stemmen*, quam retinuit donec electus est in Superiorem generalem et Rectorem Maiorem Congregationis SS. Redemptoris die 30 aprilis 1947.

II. - PATER BUIJS THEOLOGUS MORALIS IMBUTUS SOLLICITA CURA ANIMARUM.

Inde ab initio nota propria totius eius actionis erat coniugium inter theogiam et curam animarum. Intuentes labores eius in provincia moralis theologiae videbimus, eum in considerandis summis quaestionibus doctrinae vitam christianam spectantis sem-

per ad rationem et necessitates curae animarum se dirigere (1.-), in seligendis autem iis quibus specialiter intenderet ab exigentiis pastoralibus puncti temporis praesentis determinari (2.-).

1.- S. Patris et Doctoris Alfonsi, qui in praefatione suaee *Theologiae moralis* fatetur, se in omnibus viam medium salutis et veritatis quaequivisse (4), vestigiis inhaerens, P. Buijs docebat et scribebat de theologia morali tamquam doctrina salutis, apostolico motus spiritu; nihil tamen de via et ratione scientiae pervestigationis deflectens. Persuasum enim habebat, opinionem ad theologiae scientiae tramitem perfectissime elaboratam simul maxime salutarem esse.

Clarent haec in eius de natura theologiae moralis doctrina, quam breviter anno 1936 (5) manualia usualia diiudicans expostam, ample elaboravit in scriptione: *De theologia morali et sermone montano* anni 1944 (6). Theologia moralis habenda est scientia radix totius doctrinae vitam christianam spectantis. Exigit propterea ut theologia moralis de universa doctrina morali evangelica theoretice agat, inclusis quaestionibus speculativis de perfectione christiana ponendis. Rationem duplicem assignat, quarum prima est: tam obiectum quam principia eadem esse et remanere in omni de vita christiana consideratione, altera autem: vitam christianam natura sua dicere quandam plenitudinem et perfectiōnem gratiae, cui perfectio quaedam virtutis respondeat, necesse est. Quamdiu autem manualia theologiam moralem a spirituali theologia separant, saltem admittendum putat, ut unus idemque professor utramque doceat. Quod et ipse, ut diximus, per decem annos egit. Quamvis pauca omnino de theologia spirituali publici juris fecerit, plurimum in eam insudavit lectionumque fragmenta, quae desiderium cursus completi ingerunt, manuali prelo exarata et discipulis distributa reliquit.

Nullibi tamen ipse conspectum universae materiae theologiae moralis secundum suum modum hanc scientiam concipiendi dispositum publici iuris fecit. Talis autem conspectus adumbratio summaque lineamenta erui possunt ex compagine et ordine tractatorum in 3^a parte operis Mgris G.P.J. van der Burg: *Missio canonica III, de leer van het christelijk leven* (doctrina de vita christia-

(4) Cfr *Praefatio S. Alphonsi ad lectorem*, ed. GAUDÉ I, Romae 1905, p. LV et LVI.

(5) *Kroniek der moraaltheologie* [Chronica theologiae moralis] I: *Nederlandse Katholieke Stemmen* 36 (1936) 83ss.

(6) *Onze moraaltheologie en de bergrede: Theologische opstellen opgedragen en aangeboden aan Mgr Dr G. C. van Noort* [Commentaria theologica dedicata et oblata Mgri Dri G. C. van Noort], Utrecht 1944, 34-59.

na). Paucis enim exceptis, huius operis dispositio ordinem a P. Buijs exaratum sequitur (7). Quaedam specimina eius modi considerandi reperiuntur in *Encyclopedie Catholica* (neerlandica), in qua vocabulis de materiis theologiae moralis tractandis praefuit, eorumque complura ipse tractavit. Inibi scribens de dolo (*Bedrog*, IV 222-224), de collocatione pecuniae (*Belegging*, IV 398), de moralitate operationum bursae (*Beursmoraal*, IV 831), de furto (*Diefstal*, IX 10), de simplicitate (*Eenvoud*, IX 757/8), de benignitate (*Mildheid*, XVII 652) et liberalitate (*Vrijgevigheid*, XXIII 730/1), de oblectatione, relaxatione (*Gezellig leven*, XI 761-3) et de ludo (*Spel*, XXI 789), de sollicitudine (*Zorgzaamheid*, XXIV 652/3), de dilectione inimicorum (*Vijanden liefhebben*, XXIII 751/2) cet., uno contextu tractat ea quae sunt de pracepto et quae de consilio sunt, subili discrimine et aequa ponderatione uniuscuiusque materiae in christiana vita valorem perpendens.

Fortiter etiam vindicavit, theologia moralis universam de moribus doctrinam et proinde naturalem quoque ethicam comprehendere. Quam thesin in scriptione supra laudata de theologia morali et de sermone montano confirmat, eo quod haec scientia tractat de directione vitae in finem ultimum, Deum, proptereaque integrum legem vitae aeternae complecti debet. Immo, sola theologia de lege naturali tractare potest, quia lex naturalis, ut pertinens ad legem vitae aeternae, in solo lumine revelationis plene cognosci potest, sicut etiam tantum in virtute gratiae excoli potest. Monet exinde theologos ut caveant « puritanismum evangelicum », qui legis naturalis considerationem e theologia morali excludere vellet. Simul cavet de evitando « puritanismo theologico », qui disputationes philosophico-ethicas ab ea removere intendat. Haec enim pleno iure retinentur, quia ratio propria normarum ethicarum valorem suum in vita morali supernaturali conservat. « Sane ex eo quod homo elevatus est in ordinem supernaturalem fieri potest, ut normae, quoad id quod continent identicae, sensum quoque altiorem obtineant — ita v.c. normae castitatis ex eo quod, cum anima hominis iustificati sit templum Spiritus Sancti, corpus sub quodam respectu in animae sanctitate participat —; patet vero illum sensum theologia morali explicandum esse » (8). Sed etiam

(7) G. P. J. VAN DER BURG, *Missio canonica III*, Voorhout [1947]. Cfr praecipue Indicem rerum tractatarum pp. 567-582. Dispositio huius Indicis (et libri) in hoc praecipue differt a dispositione a Patre Buijs proposita, quod doctrina de magno caritatis pracepto e libro II (nunc III) desumpta, tamquam liber I universae de vita christiana explicatione praeposita fuit. Quam mutationem P. Buijs libenter approbavit.

(8) Cfr supra nota 6, p. 43.

ratio iuris naturalis, ratio philosophico-ethica, scil. luxuriam esse actum deordinatum contra bonum generationis, ad theologiam pertinet, quamvis lumine altiori diiudicanda. - Unde notat mirum non esse, quidam tractatus theologiae moralis (v.g. de actu humano, de legibus, de conscientia, de virtutibus acquisitis, de iure et iustitia) multis philosophicis disputationibus subtexi (9).

Dein insistit, theologiam moralem oportere casuisticam esse. Cum enim sit scientia practica, partes theoretico-practicam et practico-practicam habeat necesse est. « In hac autem principia generalia et conclusiones continuantur ope regularum, aestimationum cet., quae ipsius vitae varias vicissitudines attingere aliquatenus possunt. In hac quoque eas quas aliae scientiae, iuridicae, medicae, psychologicae, sociales, oeconomicae cet. acquisiverunt cognitiones, theologia moralis sibi assumit. Casuistica in confiniis ipsius scientiae moralis et iudicii conscientiae spatiatur, cuius methodus non est stricte scientifica sed prudentialis (innitens partibus integrantibus prudentiae), cuique proprium est non certitudine scientifica sed probabilitate gaudere. Non est scientia proprie dicta sed disciplina practica, quam Pater Garrigou-Lagrange acute partem potentialem theologiae moralis vocavit » (10). Theologia moralis christiana indiget casuistica, quia principia et conclusiones generales vitae casibus applicari nequeunt, nisi omnia quae actum componunt omnesque circumstantiae diligenti analysi subiificantur, simul autem omnes principiorum inter se nexus accurate considerentur. Sine casuistica perite exercita, incidimus in rigorismum vel in laxismum; utroque autem modo doctrina moralis auctoritatem vitae moderandae amittit (11).

Pericula casuisticae optime novit; acute videt illa ob indolem practico-practicam manualium ingravescere. Proinde insistit in sobrietatem et in connexionem casuisticam inter et systematicam partes theologiae moralis.

De theologia morali kerygmatica, de theologia morali Mystici Corporis Christi, de « principio » theologiae moralis (Das Prinzip der Moral) paucis tantum dixit, recte dicta ab amplificatis discernens (12).

(9) Cfr *Verslag van de eerste algemeene vergadering der Vereeniging voor Thomistische Wijsbegeerte* [Relatio primae congregationis unionis philosophiae thomisticae promovendae], Nijmegen 1934, 79.

(10) Nederlandse Katholieke Stemmen 39 (1939) 161-162.

(11) De Katholieke Encyclopedie [Encyclopaedia catholica] VII (1934) 114-117 s.v. Casuistik [Casuistica].

(12) Ned. Kath. Stemmen 39 (1939) 164-167 et alibi per transennam.

Ius canonicum a theologia morali stricte discrevit, quamquam haec illo saepius uti debere in casibus solvendis, illudque aliquo modo theologiae coniungi agnovit. Admodum pauca de iure canonico scripsit (13). Institutionem vero superiorem « doctrinae moralis perspicue a sacrorum canonum doctrina separandam esse eique theologicam notam clare imprimendam » edixit (14).

Sollicitudo Patris Buijs, quae ex his quae exposuimus patet, ne theologia moralis detrimentum patiatur in his quae vitae christiana moderamen subministrant et ut quam plenissime huius moderamen exsequi possit, spiritum eius apostolicum demonstrat, eo tendentem ut scientia theologica quam maxime salutaris exsistat.

Postquam breviter eius de natura theologia moralis opinionem explicavimus, de illius obiecto, de vita scil. christiana, quedam attingamus.

Summa lineamenta effigiei, quam de vita christiana sibi efformaverat, quattuor sententiis mihi exprimi posse videntur.

Quarum prima est: « Christianismus est religio quaedam, quae *habet* doctrinam et morum disciplinam » (15). Est enim participatio religionis Christi, cuius vitae terrestris ratio propria reperitur in satisfactione Deo Patri offerenda per sacrificium, e reverentiali subiectione, devotione et caritate procedens. Propterea vita christiana principaliter constituitur interna deditio religiosa fidei, spei et caritatis; exercetur autem primarie tam publico quam privato cultu et praxi pietatis. Moralis autem disciplina in spiritu religionis, i.e. religationis cum Deo fide inceptae et caritate consummatae, peragenda est. Ex religiositate vim accipit, simul autem, purificans et pacificans animam, disponit ad incrementum religionis. Proinde supremum ministerium in cura animarum est sacerdotale seu liturgicum, ad quod ordinantur cum ministerium verbi tum regimen fidelium.

Altera fundamentalis sententia S. Petri verbis exprimitur: « ut peccatis mortui, iustitiae vivamus » (1 Petr. 2, 24). Quia vita nova hominis christiani essentialiter est e morte peccati, incipit

(13) De materia canonica scripsit: De assistentia matrimoniali: *Ned. Kath. Stemmen* 31 (1931) 339-340 et 32 (1932) 89-94; De cautionibus in mixtis nuptiis praestandis: *Ibid.* 32 (1932) 65-68; Agere patrinum per procuratorem: *Ibid.* 36 (1936) 340-344; *Acatholicus: Katholieke Encyclopedie* I (1933) 288; *Binatio: Ibid.* V (1934) 201-202.

(14) Cfr *Analecta CSSR* 23 (1951) 152.

(15) *Ned. Kath. Stemmen* 42 (1946) 18; *Verslagboek van het internationaal liturgisch congres gehouden te Maastricht 27 juli - 2 augustus 1946* [Relatio congressus liturgici internationalis diebus 27 julii ad 2 augusti anni 1946 Mosaetraiecti habitu], Maastricht/Vroenhoven [1947], 119.

a conversione et iustificatione. Quae Concilium Tridentinum docet de praeparatione ad iustificationem (16), summi valoris aestimabat P. Buijs ac in scholis fuse tractare solebat (17). Ea autem quae iustificationem praeparant, propriam indolem totius vitae christiana remanere intime ei persuasum erat, unde saepe allegabat illud Concilii Tridentini: « vita christiana perpetua poenitentia esse debet » (18). Propterea cogitatio peccati et persuasio « quia homo peccator sum » uniuscuiusque vitam et animarum curam pervadat oportet. Sacramenti Poenitentiae necessitatem et Confessionis « ex devotione » peractae utilitatem hoc ex fonte praecipue repetebat (19). Ratio salubritatis missionum internarum et primae hebdomadis exercitiorum spiritualium in eo reperiebat, quod conversionis, quae praeparat ad iustificationem totamque vitam christianam fundat, renovationem continent et efficiunt. Unde et structuram missionis e Tridentini de conversione doctrina explicavit (20).

Tertio loco ponendum est adagium quod saepe iterabat: « per fidem et sacramenta » (21), i.e. sacramenta suscipienda sunt in fide et in fidem, tali scilicet dispositione, ut gratias quam uberrimas producere possint et tali cooperatione gratiis acceptis exhibita, ut nova vita actibus bonis et optimis fructificet (22). Facile enim fit, ut minus recte intelligatur doctrina, sacramenta effectum suum ex opere operato producere, quatenus opus operantis, i.e. bona dispositio actibus fidei, spei, poenitentiae, dilectionis initialis vel caritatis negligitur, vel dispositio minima, attritionis vel status gratiae habitualis, normis probae susceptionis sacramenti consentanea habeatur. Unice fere intendentis modo causandi sacramentorum, multi obliviscuntur gratiam suscipi « secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem » (23). Omni cura procuranda est bona et perfecta dispositio interior; susceptio sacramentalis confessionis in profunda poenitentia et com-

(16) Sess. 6, capp. 5 et 6. DENZ. 797-798.

(17) Cfr etiam opus cl. VAN DER BURG in nota 7 citatum, pp. 96-111.

(18) Cfr Conc. Trid. Sess. 14, *De Extr. Unct. prologus*. DENZ. 907.

(19) *Ned. Kath. Stemmen* 38 (1938) 295-311 (Itaque ante Encyclicas *Mystici Corporis Christi et Mediator Dei*); *De praktijk van biechlen en biechthoren* [Praxis confitendi et confessiones excipiendi]. *Verslagboek van de priesterstudiedagen augustus - september 1946* [Relatio dierum studii pastoralis sacerdotibus destinatarum mensibus augusti et septembri anni 1946 habitarum], Utrecht [1947], 19.

(20) *Ministerium verbi* V (1943/44) 9-28, 120-131.

(21) Cfr *Summa Theologica* III 62, 6.

(22) *Ned. Kath. Stemmen* 41 (1941-45) 237. (23) Conc. Trid. Sess. 6 c.7. DENZ. 799.

punctione fiat, susceptio vero S. Communionis aditus sit ad Christum in osculo sancto (24). Vita etiam moralis sacramento suscepto eiusdemque gratiis propriis respondeat, contendamusque ut fide, spe, poenitentia, caritate omnes actiones nostrae informentur.

Quartam vitae christiana normam fundamentalem ponebat dictum S. Petri Damiani: « Nos utique sumus Ecclesia » (25), i. e. Ecclesia non sunt rectores tantummodo, sed est universa « gens sancta », totus « populus acquisitionis » (1 Petr. 2, 9), cuius omnia membra, tam laici quam clerici, convictu et collaboratione omnium redemptionem et sanctificationem tuentur. Unde et populus christianus suas in liturgicis actibus partes habeat et fideles omnes apostolatui Ecclesiae communicent oportet (26). Propterea et opera caritatis non singulorum tantum officia sunt, sed munera Ecclesiae propria (27). Ideo etiam provinciae profanae vitae, res familiares, culturales, oeconomicae, politicae cet., ab Ecclesia praecipue autem a membris laicis secundum Christi disciplinam procurentur, necesse est.

Profecto conceptus vitae christiana, hisce quatuor sententiis comprehensus, apprime moralis et pastoralis dicendus est; simul autem e corde sacrae theologiae depromptus. Unde videmus Patrem Buijs ex ipsis lineamentis essentialibus christianae salutis leges vitae christiana et curae animarum derivasse.

2. — Postquam ideas quasdam theologicas generales Patris Buijs breviter recensuimus earumque indolem pastoralem intelleximus, ad quaestiones quasdam speciales theologiae moralis transire liceat. Praecipue notandum mihi videtur, eum in seligendis subiectis quibus operam daret, semper a necessitatibus curae animarum motum fuisse. Quantopere speculativa fuerit mente, nullo modo materiis praesertim theoretice momentosis — uti v. g. de probabilismo et aequiprobabilismo — studium admovere voluit, e contra quaestionibus e praxi pastorali exortis et tunc temporis acriter disputatis solvendis, omni industria et toto quo erat mentis acumine nisus est.

In hisce quaestionibus recensendis ordinem sequemur in libris manualibus usitatum, qui melius quam ordo chronologicus

(24) Relatio congressus liturgici, in nota 13 citata, p. 123.

(25) Sermo 72. PL 144, 909.

(26) Opusculum: *De Katholieke Actie*, Voorhout 1946, 10ss. et passim.

(27) Scriptio: *Kerk en Caritas* [Ecclesia et Caritas]: Ned. Kath. Stemmen 41 (1941-45)

scriptionum — quem e Bibliographia didiceris — intento nostro convenit.

Ad theologiam moralem generalem pertinet problema, quod semel atque iterum tangit auctor noster in scriptioribus de materiis diversis, scil. de moribus christianis vel de honestate morum christiana. Haec quaestio pertinet ad aspectum socialem vitae moralis christiana, quae exigit ut christiani mutuam inter se unionem suamque obligationem persentiant reddendae rationis de omnibus, quae ad Regnum Dei pertinent. Actu autem perficitur non solummodo actione liturgica, magis perspecta unione communis paroecialis, apostolatu laicorum et actione catholica, caritate magis actuosa erga proximum, sed etiam concipiendo et vivendo vitam christianam quotidiam, tamquam munus communiter nobis impositum et communibus conatibus exsequendum. Non sufficit ut singuli christiani recte de vita christiana cogitent, requiriatur etiam ut communitas christianorum apud usibus et consuetudinibus vitam christianam modo naturae eius consentaneo ducat simulque individuis imbecillioribus traditionis et communitatis subsidia conferat. Triplex enim valor in moribus christianis elucet, primo ut ea quae sunt communiter pericula proxima (immo pars eorum quae remota sunt) arceantur; secundo ut prudentia maiorum statuantur modi agendi, qui e rerum natura generaliter tantum definiuntur; tertio ut splendor virtutis, nobilitas christiana, avulsio a rebus terrenis indoli sermonis montani consentanea, demonstretur. Tales consuetudines partes conscientiae collectivae agunt, homines educant, segnes ad bonum stimulant exemplo bonorum et sanctione aestimationis communis. Saepe quod legibus effici nequit, moribus perficitur.

Propterea in diiudicandis singulorum actibus non uniuscuiusque tantum salus attendenda est. Fieri potest ut actio quaedam, quae communiter occasio proxima est, in individuo talis non sit; unde quidam concludunt talem actionem tali homini non esse illicitam. Attamen omnino addendum est talia generatim etiam iis quibus de facto periculum proximum peccati non ingerunt, esse vitanda, quia moribus christianis hi actus excluduntur: « Quod multis periculosum est, omnibus est omittendum ». Virtute firmiores propter debiliores talia sibi denegare debent.

Haec morum honestas non tantum in materia castitatis et modestiae reperitur, quamvis inibi maximi habenda sit, sed etiam in consuetudinibus negotiorum, in caritate et beneficentia erga egenos, in disciplina domestica, in ludis et societatibus, in moribus

decorum sacerdotale spectantibus, in simplicitate vestitus et habitationis.

Verum quidem est, mundum nostri temporis maxima parte extra Ecclesiam eiusque auctoritatem iacentem, secundum sua elementa consuetudines informare. Attamen exinde magis requiritur, ut christiani omnes simul, non se conformando huic saeculo eiusque moribus, infirmiores fratres suos fulciant et exemplo morum christianorum, qui simul vere humani sunt, veritati testimonium exhibeant secundum illud: « sic luceat lux vestra coram hominibus ut... glorificent Patrem vestrum qui in caelis est » (Matth. 5, 16) (28).

Aliud argumentum ad moralem generalem pertinens tractavit scribens de altera editione eximii operis Fr. ter Haar CSSR, *De occasionariis et recidivis*. Rationes ab auctore prolatas et ab aliis impugnatas, quae faciunt « graviter peccare, qui sine iusta et proportionata causa se exponit periculo hic et nunc vere ac solide probabili peccandi mortaliter », forse non ultimam huius obligationis radicem attigisse putat. Suam de hac radice opinionem hisce proponit: « Homo obligatur non tantum non facere malum morale, sed positiva resistantia peccatum e vita sua arcere; in quantum moraliter sibi possibile est, peccatum praecavere debet. Ad hoc obligat caritas Dei et sui ipsius. Quae quidem obligatio non tantum, ut ita dicam, in instanti urget, in ipso nempe instanti quo de nunc peccando vel non peccando est decernendum, sed per totam vitam distenditur. Hoc enim proprium est humanae conditionis, quod homo discurrendo per vitam de bono in malum et de malo in bonum mutabilem natus est suam perfectionem adipisci (cfr I q. 65 a. 6). Possibilitas et necessitas malum vitandi vitae spatio distenta est, ergo et responsabilitas. Hinc efformatio characteris necessaria est, qua bonum promoveatur et prudentia requiritur, cuius partes integrantes sunt providentia et cautio, quibus malum arceatur. Saepius quidem diversae patent viae, quibus malum arceri possit, quo casu homo pro libitu unam praeter altera eligere potest. Ubi autem de determinato agitur periculo, quod (ubi non obstat iusta et proportionata causa) vitari potest, unicum medium quo efficaciter malum praecaveri possit, est ipsa remotio-

(28) Quaestionem ex professo tractat in *Ned. Kath. Stemmen* 40 (1940) 68-75, brevius 35 (1935) 62-63. Eam applicat quaestionibus magis particularibus: De relaxatione militum: *Mededelingen* 2 (febr. 1945) 16-24; De MARVA (de mulieribus conscribendis in classem militarem): *Ibid.* 29-34; De choreis: *Ned. Kath. Stemmen* 42 (1946) 141-147, 166-171, 206-214, ubi mitius indicat quam antea locutus fuerat in materia eiusdem generis, cfr. scriptiones citatas de relaxatione militum et de MARVA. De honestate morum in materia iustitiae infra dicemus.

periculi ». Quod vero ille qui se, sine iusta et proportionata causa, exponit periculo probabili mortaliter peccandi, graviter peccat, auctor noster ostendit ex eo, quod tali modo agens, peccatum futurum plane incertum relinquit ideoque substantiam obligationis praecavendi peccatum (in quantum moraliter ei possibile est) non exsequitur (29).

Relatis quibusdam e materia theologiae moralis generalis opinionibus, ad varias theologiae specialis quaestiones transeamus.

Ne longior fiam, in memoriam reduxisse sufficiat quae anno 1942, quo tempore Socialismus nationalis Germanorum occupatio-ne fretus immodicum corporis cultum et exercitationem propagabat, de christiano conceptu corporis ac de modestia scripsit. Notatum quoque velim eum, quamquam pauca de quaestionibus moralibus medicinam attingentibus edidit, plurimum tamen consiliis apud medicos catholicos valuisse (30).

Inter quaestiones autem graviter discussas annis 1930 ad 1940 quasdam de castitate numerandas esse omnibus notum est. Patris Buijs erat in certamen descendere ac disputationibus se immiscere.

Breviter referre liceat, quae scripsit de moralitate pollutionis, tempore pubertatis commissae (31). Postquam causas tam generales quam magis particulares frequentiae talis masturbationis, nisus peritorum psychologiae doctrinis, exposuit, quaerit quale iudicium morale de hisce actibus proferri debeat. Supposita eorum obiectiva gravitate violationis legis naturae et caritatis, subiectivam culpabilitatem certo minui deducit ex eo quod peccata carnis generatim sunt minoris culpae quam peccata spiritualia et quod peccatum solitarium plerumque est peccatum ex infirmitate, maxime autem masturbation pubertatis tempore, quo conscientia adhuc immatura est ac cognitio moralis nondum omnes animae facultates actionumque rationes imbuit. An haec culpae diminutio eo usque procedit, ut peccatum subiective grave non adsit? Certo universe affirmari nequit, peccatum subiective grave in masturbationibus tempore pubertatis commissis non haberi. Dubitari tamen nequit fieri posse, ut propter

(29) Argumentationem partim ad litteram desumpsimus ex manuscrito Patris Buijs latine exarato, quam compendiose expressam invenies in *Ned. Kath. Stemmen* 41 (1941-45) 239-240.

(30) Quod testatus est Dr. J. E. SCHULTE cum *In memoriam Dris L. Buijs CSSR* scriberet in *R.K. Artsenblad* 32 (1953) 315-316.

(31) *Sexueele moeilijkheden der rijpende en rijpere jeugd: Actueele zielzorgproblemen. Priesterstudiedagen november 1939, Utrecht [1939?]* 42-65 [Difficultates sexuales iuventutis maturantis et maturioris: Quaestiones hodiernae curae animarum. Dies studii sacerdotibus destinatae, mense nov. 1939 habitae]; idem compendiose in *Ned. Kath. Stemmen* 40 (1940) 353-364.

imbecillitatem aetatis « ex actuali inconsideratione invincibili regulae rationis » deliberatio inculpabiliter imperfecta sit et animus, facultatum aequilibrio nondum pollens, sine culpa a passione oppressatur, dum ligatur voluntas passionis impetum coercere non valens. - Quod magis urget in iis qui nevrosi alove defectu psychico laborant.

In diiudicandis vero casibus particularibus plerumque quantitas reatus subiectivi determinari non poterit. Ex universa indele morali et dispositionibus habitualibus iuvenis individui praecepue iudicium sumendum erit, nec tamen nimia securitate, quia haud raro homo (actualiter) voluntarie agit quae (habitualiter) non vult. Nullo modo tamen necesse est, ut reatum subiectivum in casu individuo definiamus, quia educatio moralis et cura animarum pollutionem pubertatis numquam ex levi habere poterit, sed strenue temperantiae acquirendae ob rationes morales et religiosas studebit. Notat tandem raro expedire, ut iuveni tali habitudini irretito, etiamsi de reatu subiective gravi in casu particulari non constet, suadeatur ut non confessus ad Sacram Communionem accedat, quia mentis conscientiaeque perturbatio generatim augebitur potius quam diminuetur.

Acrius discussum fuit hisce iisdem annis de castitate coniugali ac de continentia periodica quam dicunt.

Opus primum quod in hac materia publici juris fecit scriptio fuit vere magistralis : De matrimonio remedio concupiscentiae (32). Impossibilitas conferendi ad compendium divitias theologicas paginarum densarum, in quibus suam de munere theologiae moralis sententiam, de qua supra retulimus, fere perfecte applicatam ostendit, nos compellit, ut conclusionem tantum tradamus. Matrimonium est remedium concupiscentiae primarie per gratiam sacramentalem, secundarie per honestum usum matrimonii. « Qui usus est remedium in quo duo ad speciem contraria concinne uniuertur, dum concupiscentia expletur simul et continetur per usum ratione et voluntate ordinatum. Utrumque cooperatur in bonum scil. repressionem concupiscentiae; non autem explendo reprimeretur nisi simul contineretur, nec in multis continentia esset efficax, nisi esset continentia in explendo. Tali connexione usus matrimonii facilius, simul autem efficax, medium exsistit servandi castitatem christianam. Unde matrimonium aptissime "remedium infirmita-

(32) *Het huwelijk als remedium concupiscentiae*: Ned. Kath. Stemmen 30 (1930) 326-338, 353-364.

tis" a Sancto Augustino nuncupatur, remedium parcens infirmati quo efficacius illi medeatur » (33).

Legenti omnem hanc dissertationem patet eum, quamvis alibi forte paulo severius iudicet de sensualitate in matrimonio exercita, via media inter implexas sive laxiores sive rigidiores sententias processisse.

In disputationibus de « continentia periodica » quam vocant, quam inde ab anno 1930 cl. J.N.J. Smulders, innitens inventis Knaus et Ogino, in Hollandia expoliebat et perulgabat, Pater Buijs magnam partem habuit (34). Methodum hanc, multis cum aliis, de se indifferentem putavit. Acute edicit illicitatem intrinsecam admittere tantum posse eum, qui matrimonio iunctos ad procreationem obligari opinatur. Talem autem obligationem ipse negavit, quia e natura matrimonii ipsiusque actus coniugalis nullum officium nisi talem actum modo naturae consentaneo exercendi deduci posse, tuitus est (35).

Ingenium eius pastorale non satis habuit, haec theoretice determinasse, sed magnopere institut tam in scriptis clero destinatis quam praecipue in iis quae pro laicis composit, eos, qui sine ratione sufficiente talem modum vivendi in matrimonio assumunt, deficere a perfecta ratione connubii christiani. Non solum quia eorum rationes motivae vix honestae esse possunt, sed etiam quia deficiunt a generosa expletione vocationis e Providentia divina iis concorditae, a plena et ferventi vita coniugali christiana. Qui enim, ratione habita prudentiae et continentiae, numerosam prolem pro saeculo et pro coelo generant et educant, sublime munus exsequuntur, quod vitam coniugalem illustrat et nobilitat, dignitatem christianam tuetur et divinae gratiae pignus exsistit. Qui vero «volutatibus sine oneribus» fruuntur, non necessario eo ipso peccant, talia quaerentes autem certo sibi vitam christianam non exaedificant (36).

Ulterius autem in hisce progreditur Summus Pontifex Pius XII in allocutione die 29 octobris anni 1951 ad obstetrices italicas

(33) *Ibid.* 358-359.

(34) Scripsit de continentia periodica scientifice in *Ned. Kath. Stemmen* 31 (1931) 41-59; *R.K. Artsenblad* 11 (1932) 245-257, 307-312; *Ned. Kath. Stemmen* 33 (1933) 147-157, 176-184 et 34 (1934) 26-31, 43-54, 184-186; 35 (1935) 181-187; 36 (1936) 378-380; modo altiori vulgarisationi convenienti in *Moederschapszorg* 11 (1934) 18-22, 42-47, 109-115, 161-171, 200-201; iterum paucis mutatis idem edidit in: *Priester, dokter en leek over periodieke onthouding [Quid dicant sacerdos, medicus, laicus de continentia periodica]*, Nijmegen-Utrecht 1935, 28-52.

(35) Cfr *Ned. Kath. Stemmen* 31 (1931) 50; 33 (1933) 156-157, 179-182; 34 (1934) 49.

(36) Cfr *Ned. Kath. Stemmen* 31 (1931) 46-48, 55-56; 34 (1934) 27-28; 36 (1936) 379. *Moederschapszorg* 11 (1934) 44-47, 109-110 et passim.

habita, dicens: « Contractus matrimonialis, qui ius coniugibus confert obsequendi propensionem naturae, eos in genere quodam vitae collocat, quod est coniugium. Atqui natura Creatorque ipse iubent (impongo) coniuges qui matrimonio utuntur per actum status illius proprium, humani generis conservationi prospicere. Hoc est ministerium proprium (la prestazione caratteristica), in quo coniugii praestantia, id est "bonum proliis" ponitur. Singuli homines et societas, populus et respublica, Ecclesia denique ipsa, ex divino consilio, tantum ex secundo matrimonio quoad suam existentiam pendent. Contrahere igitur matrimonium, constanter uti facultate illius propria in eoque tantum licita, et tamen semper et consulto, nullaque causa gravi, primarium suum officium (dovere) defugere, idem est atque peccare contra coniugalis vitae naturam (sarebbe un peccare contro il senso stesso della vita coniugale) » (37).

Nimis acute forse P. Buijs aliquando ratiocinatus est in hac quaestione; demonstrat autem in iis quae hac de re scripsit, vitae christianaee integritatem et perfectionem sibi cordi esse, quin peccatum dicat, quod tale demonstrari non posse putavit.

Notare tandem liceat eum anno 1940 theoriam Heriberti Doms, de finibus matrimonii lance philosophica et theologica ponderavisse et minoris aequo ponderis invenisse (38).

Pater Buijs satis multa scripsit de iure et iustitia, in quibus, ut supra innuimus, tam oeconomiae hodiernae quam conditionum socialium nostri temporis rationem iniit. Quaestiones tractatae semper vitam actualem attingebant, plerumque e praxi curae pastoralis vel negotiorum ei propositae fuerant. In his autem solvendis non satis habuit, eas ad apicem juris et iustitiae definivisse, sed aequitatis et caritatis obligationes ultro addere solebat.

Initium harum quaestionum fecit scribendo de salario familiali, ostendens salarium familiale absolutum, quod dicunt, non fundari directe in exigentiis iustitiae commutativaee naturalibus. Afferre enim non possumus, ipsum ius naturale quibusdam hominibus laborem ut medium unicum rerum ad vitam necessariarum acquirendarum attribuisse. Ubi regimen societatis inuestum est, quo aliqua civium pars alium fontem redditum nisi labore suum

(37) Versio latina e *Periodicis de re morali* 40(1951) 370-371 desumpta est. Summus pontifex se iungit opinioni a W. Rauch expositae in editione altera operis: *Das Gesetz Gottes in der Ehe*, Mainz 1935.